
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.120 Segunda-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2020

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2017
OBJETO DO CONTRATO:  Constitui objeto do contrato ora aditado a con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços de Reprografi a 
com locação de equipamentos de informática: impressão corporativa, có-
pia, fax, digitalização departamental, incluindo os serviços de manutenção 
preventiva e corretiva, com a substituição de peças e suprimentos, forneci-
mento de papel, sistema de gerenciamento e contabilização de impressões 
e cópias, para atender as necessidades do Centro de Perícias Científi cas 
Renato Chaves.
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a pror-
rogação da vigência do Contrato Administrativo, com início em 16/02/2020 
e término em 15/02/2021.
DATA DA ASSINATURA: 15/02/2020
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE:  Pregão Eletrônico SRP Nº 005/2016-DGL/SEAD/PA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858238; NATUREZA DA DESPE-
SA: 339040; FONTES: 0101 – Recursos ordinários; AÇÃO: 254163; PI: 
4200008238C
CONTRATADA: TECNOSET INFORMATICA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA, 
com sede estabelecida na Rua dos Tamoios nº 246, Jardim Aeroporto, São 
Paulo/SP, CEP 04.630-000, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 64.799.539/0001-
35.
ORDENADOR DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 524133
8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 007/2015

OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato consiste na LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS TIPO PASSEIO E PICK-UP, para atender as necessidades deste 
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como fi nalidade a pror-
rogação excepcional de vigência do Contrato Administrativo n° 007/2015 
por mais 03 (três) meses, a contar do dia 13/02/2020 à 12/05/2020, nos 
termos do art. 57 §4º da Lei Federal 8.666/93, ou até a conclusão do novo 
certame licitatório processado para este objeto ou adesão de registro de 
preços.
DATA DA ASSINATURA: 12/02/2020.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico SEAD/DGL nº 02/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858268; NATUREZA DA DESPESA: 
339033 – Passagens e Despesas de Locomoção; FONTES: 0101006355; 
PI: 1050008268C
CONTRATADA: PARVI LOCADORA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
08.2280.146/0001-09, estabelecida à Estrada dos Remédios, n° 1700, 
Bloco A, Sala 02, Bairro: Ilha do Retiro, Recife/PE, CEP: 50750-265I.
ORDENADOR DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 524132

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°065/20 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e conferidas pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Memorando 
040/2020 – CG-CPG-IC-CPC “RC”.
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias do servidor RAIMUNDO SÉRGIO SALES 
DE MATOS, Perito Criminal, matrícula n° 5888913/1, de 01.02.2020 a 
01.03.2020, concedida inicialmente pela PORTARIA N° 483/19-GAB/CPCRC 
de 16.12.19, publicada no DOE nº 34.074 de 27.12.19, para o período de 
07.02.2020 a 07.03.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 13 de Fevereiro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 524279

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 478/2020-DAF/CGP, DE 03/02/2020
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 06, reconhe-
cendo o direito à concessão de Licença Prêmio, e demais despachos no 
Processo 2020/79129,

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Maria Rosimeire Medeiros de Deus, Assistente de 
Trânsito, matrícula 55588879/1, lotada na Coordenadoria do Núcleo das 
CIRETRAN’S, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 03/02 a 
03/03/2020, referentes ao triênio 01.06.2010/2013, de acordo com a Lei 
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/02/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 487/2020-DAF/CGP, DE 14/02/2020
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 13/02/2020,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ENOQUE JACQUES RODRIGUES, Analista de Admi-
nistração e Finanças, matrícula 57189257/2, lotado na CIRETRAN “A” de 
Bragança, trinta (30) dias de férias, no período de 26/02 a 26/03/2020, 
referentes ao exercício de 30.06.2018/2019.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 26/02/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 524314
PORTARIA N° 488/2020/DG/DHCRV/CRV, DE 14/02/2020.

Prorroga o prazo de vistorias, de recibos de transferência de propriedade 
de veículos automotores, elétricos, articulados, reboque e semi reboque, e 
não cobrança de diária de veículos recolhidos nos Parques de Retenções do 
DETRAN/PA vencidos nos dias 30/01/2020 à 16/02/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais e,
Considerando a paralização dos serviços para atualização no sistema de 
informática deste DETRAN/PA, para implantação do sistema de transição 
modelo PIV, nos dias 30 e 31/01/2020.
Considerando a publicação da PORTARIA Nº317/2020/DG/DHCRV/CRV.
Considerando os procedimentos de adequação para atendimento ao usu-
ário do DETRAN/PA.
RESOLVE:
Artigo 1º - Prorrogar até 29/02/2020 o prazo de vistorias, de recibos de 
transferência de propriedade de veículos automotores, elétricos, arti-
culados, reboque e semi reboque, e não cobrança de diária de veículos 
recolhidos nos Parques de Retenções do DETRAN/PA vencidos nos dias 
30/01/2020 à 16/02/2020.
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revo-
gando-se às disposições em contrário.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 524451
PORTARIA Nº 06/2020-CGD/PAD, DE 11/02/2020.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou Acusatória, e/ou Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações constantes dos 
autos dos Processos de Investigação Preliminar n° 2019/45691, em que 
apura eventuais irregularidades em processos de transferência de veículo, 
no âmbito da CIRETRAN de Ananindeua;
CONSIDERANDO a materialidade e indícios de autoria dos fatos nos autos, 
conforme Parecer nº 51772019, da Corregedoria, que exige instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar – PAD.
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar em face dos servidores 
F. N. S. G., matrícula nº 3261794/1 e R. D. N. A., matrícula nº 57202051/1 
com a fi nalidade de apurar responsabilidades pela prática, em tese, das ir-
regularidades constantes dos autos em referência e demais fatos conexos.
II – DESIGNAR os servidores, AURICLÉA DOS SANTOS NECO CORDEI-
RO, Assistente de trânsito, matrícula nº 54190357/2, ADRIANE SADALLA 
AQUINO, Assistente de Trânsito, matrícula nº 55588495/1 e ANTÔNIO 
FERNANDO PINHEIRO DE LIMA JÚNIOR, Assistente de Trânsito, matrícu-
la nº 80845479/1, para a sob a presidência do primeiro, apurarem es-
ses fatos, no prazo de 60 (sessenta) dias, conforme do artigo 208 da Lei 
5.810/94, devendo a Comissão observar as disposições contidas no artigo 
204 e seguintes do mesmo dispositivo legal, assegurando ao acusado os 
princípios constitucionais do contraditório e da ampla defesa..
III – À Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Gestão de Pessoas, 
para que adotem as providências para o pleno cumprimento do presente 
ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA

PORTARIA Nº 07/2020-CGD/PAD, DE 11/02/2020.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou Acusatória, e/ou Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações constantes nos 
autos do Processo de Investigação Preliminar n° 2019/441498, apensos 
2018/258220, 2018/258215, 2018/269305 (cópia) e 2017/521405 (cópia) 
em que apura eventuais irregularidades em processos de transferência de 
veículos, no âmbito da CIRETRAN de Salinópolis;


